

Jatob ApS,  
Langerak 12,  
9900 Frederikshavn  
E-mail: [mathias@jatob.dk](mailto:mathias@jatob.dk)

**Frederikshavn Kommune**  
Rådhus Allé 100  
9900 Frederikshavn

Tlf. +45 98 45 50 00  
[post@frederikshavn.dk](mailto:post@frederikshavn.dk)  
[www.frederikshavn.dk](http://www.frederikshavn.dk)  
CVR-nr. 29189498

**9. december 2016**

## **Rapport efter miljøtilsyn hos Jatob ApS, Langerak 12, 9900 Frederikshavn**

Frederikshavn Kommune har den 09.12. 2016 været på miljøtilsyn på ovennævnte virksomhed.

Fra virksomheden deltog Mathias Rasmussen og Jakob Kristensen og fra Frederikshavn Kommune deltog Helle Müller.

Virksomheden er omfattet af miljøtilsynsbekendtgørelsen<sup>1</sup> bestemmelser om at kommunerne skal føre tilsyn med virksomheders miljøforhold med henblik på at sikre, at miljøforholdene er forsvarlige og at gældende miljøregler og -bestemmelser overholdes.

Virksomheden er kategoriseret som en type K210 Skibsophugning jf. miljøbeskyttelseslovens regler.

Sagsnummer:  
GEO-2005-01142

Sagsbehandler:  
Helle Müller  
Direkte telefon.:  
+45 98 45 63 54  
Mail:  
[hemu@frederikshavn.dk](mailto:hemu@frederikshavn.dk)

### **Opfølgning**

Frederikshavn Kommune har ingen bemærkninger i forbindelse med tilsynet.

Frederikshavn Kommune vender tilbage med en afklaring af om midlertidigt oplag af rent jernskrot på Pier 6 kræver tilladelse.

### **Offentliggørelse**

Kommunen er forpligtet til at offentliggøre tilsynsrapporter. Hvis I har kommentarer til rapporten eller forhold i rapporten, som I ikke ønsker offentliggjort, vil jeg bede jer om at melde tilbage inden 14 dage. Hvis jeg ikke hører fra jer, vil miljøtilsynsrapporten blive offentliggjort.

### **Gebyr**

Miljøtilsynet inkl. opfølgning afregnes direkte efter timeforbruget. Gebyret forventes opkrævet i november måned.

Der er vedlagt bilag med oplysninger og kommentarer fra miljøtilsynet.

Med venlig hilsen

Helle Müller

---

<sup>1</sup> Bekendtgørelse om miljøtilsyn, nr. 518 af 27. maj 2016.

### Tilsynsoplysninger og kommentarer for miljøtilsynet

Telefon	86681689	CVR nr.	18215438
Fax		P. nr.	1017937665

Virksomhedens miljøforhold er gennemgået i det følgende. Grundlaget herfor er virksomhedens oplysninger, tilsyn på virksomheden og oplysninger fra kommunens arkiver.

#### Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Indretning & drift	<p>Der er tale om en virksomhed, der ophugger skibe. I øjeblikket er der beskæftiget 7 - 8 personer på virksomheden.</p> <p>Arealet er belagt med beton med afløb til havnebassinet via olieudskillere. Idet betonfladen ikke kan holde til materiellet og skibene, er der ovenpå udlagt jernplader, der er svejset sammen. Dette gælder også i slæbestedet.</p> <p>Skibsmotorer, der står udendørs, er tømt for olie.</p> <p>Udgangspunktet er, at de skibe, der skal hugges op, forinden er tømt for farligt affald og er blevet asbestsaneret, hvis det er relevant. Jatob ApS får relativ få skibe ind, der indeholder asbest. Disse skibe sørger Jatob ApS for bliver asbestsaneret i forbindelse med ophugningen.</p> <p>Jatob har i 2016 to gange haft oplag af rent jernskrot på Pier 6 på et areal, der ligger lige udenfor Jatob's miljøgodkendte areal. Det har drejet sig om ca. 2 uger af gangen inden udskibning har fundet sted. Jatob forventer, at der ind i mellem opstår et lignende behov. Frederikshavn Kommune vender tilbage med en afklaring af om dette kræver tilladelse.</p>
Egenkontrol (journal)	<p>Egenkontrollen består i, at Jatob ApS fremsender GPI for hvert enkelt skib inden ophugningen påbegyndes. Når ophugningen er færdig fremsendes endelig GPI, hvor de faktiske mængder er indsat.</p> <p>Vi har tidligere aftalt, at vi på nuværende tidspunkt ikke ændrer miljøgodkendelsens vilkår 44, idet implementeringen af EU-regler medfører yderligere ændringer.</p> <p>I forbindelse med gennemførelse af de nye regler vil den nuværende GPI blive erstattet af en skibsspecifik skibsophugningsplan. Denne er nærmere beskrevet i artikel 7 i skibsophugningsforordningen (se under punktet "I øvrigt").</p>
Miljøgodkendelse	Virksomheden er miljøgodkendt den 11. februar 2004.
Forurennet jord	<p>Arealet er befæstet med beton, hvorpå der er udlagt jernplader.</p> <p>Hvis betonen under jernpladerne holdes intakt, er der ikke risiko for forurening af jorden.</p>
I øvrigt	<p>De nye EU regler jf. skibsophugningsforordningen*) og den europæiske liste over skibsophugningsanlæg blev drøftet.</p> <p>*) EU's forordning nr. 1257/2013 af 20. november 2013 "Om ophugning af skibe</p>

	<p>og om ændring af forordning (EF) nr. 1013/2006 og direktiv 2009/16/EF".</p> <p>Det blev aftalt, at Jatob får tilsendt "skabelon til udarbejdelse af skibsophugningsanlægsplan", som Miljøstyrelsen sendte ud 1. april 2016.</p> <p>Jatob arbejder i øjeblikket hen imod at blive optaget på den europæiske liste.</p> <p>Anmodning herom skal indsendes til Frederikshavn Kommune i henhold til Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 603 af 1. juni 2016. Heri står der desuden hvilke oplysninger der skal vedlægges anmodningen.</p>
--	--

#### Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lufforurening	<p>Udstødning fra kørende materiel.</p> <p>Skærebænding i forbindelse med ophugning.</p>

#### Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	<p>Virksomheden er placeret i erhvervsområde for tung industri. Støj fra virksomheden vurderes derfor til at være uproblematisk.</p>

#### Spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand, generelt	<p>Virksomheden genererer ikke processpildevand.</p> <p>Overfladevandet fra pladsen udledes til havnebassinet via olieudskillere. Der kan være risiko for udvaskning af miljøfremmede stoffer i forbindelse med diverse oplag på pladsen.</p> <p>Jatob ApS har fået udtaget og analyseret en prøve af overfladevandsudledningen. Analyseresultat fremsendes til Frederikshavn Kommune i næste uge.</p>

#### Udskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Olieudskillere	<p>Overfladevand fra virksomhedens areal udledes til havnebassinet via Havnens olieudskillere. Frederikshavn Havn står for tømning af olieudskilleren. De har Sæby og Rørholt Kloakservice til at tømme alle olieudskillere på Havnen hvert år i november måned.</p>

#### Olie- og kemikalietanke

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	<p>Der er to olietanke til brændstof.</p> <p>En 2000 liter tank fra Rough 2003 placeret udenfor hallen.</p> <p>En 3000 liter tank inde i hallen. De er tidligere anmeldt til BBR.</p> <p>Der er etableret pladser med opsamlingsbakker og elefantriste til opbevaring af flydende råvarer og affald i hallen. Pladserne anvendes til såvel palletanke som mindre beholdere.</p>

### Oplag af affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald	<p>Der oplagres ikke større oliemængder på virksomheden. Olie fra skibene afhentes direkte fra det enkelte skib. Der benyttes en slamsuger til at suge olie op af motorer med. Olieaffaldet opsamles i tankbiltrailer. Tankbiltrailereren tømmes samtidig med, at der i øvrigt hentes olie fra skibet.</p> <p>Malerbøtter med rester fra skibene opbevares i tæt plast container (2 stk.) fra Modtagestation Vendsyssel placeret i hallen.</p>
Affald, generelt	<p>Asbestaffald bortskaffes til AVØ.</p> <p>Ballaststen og Beton bortskaffes til NCC.</p> <p>Brændbart affald og reb bortskaffes til Forbrændingen Frederikshavn.</p> <p>Isoleringsmateriale bortskaffes til RGS90 Ålborg eller til deponi på Stenvej ved Frederikshavn Forsyning-Affald.</p> <p>Jern bortskaffes til Stena Metal, H. J. Hansen eller Jatob ApS i Bjerringbro.</p> <p>Kabler og metaller bortskaffes til Jatob ApS i Bjerringbro.</p> <p>Maling bortskaffes til Modtagestation Vendsyssel.</p> <p>Olieaffald bortskaffes til Havnens olieanlæg.</p> <p>PCB bortskaffelse afhænger af koncentrationen.</p> <p>Restaffald bortskaffes til Danova.</p> <p>Elektronik bortskaffes til Jatob i Bjerringbro.</p> <p>Det blev oplyst, at Orskov dok, som Jatob er i gang med at ophugge i øjeblikket, indeholder en del havneslam. Slammet opsamles og bortskaffes til RGS90. Der er udtaget prøver af slammet med henblik på den korrekte håndtering hos RGS90.</p>